№5-552-1702/2025
86MS0033-01-2025-002136-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 августа 2025 года                                                                   город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников Семен Сергеевич (628486, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
при участии защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Яскина С.А. - Григорьевой Л.А. действующей на основании доверенности №86 АА 3553620 от 10.07.2025,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - генерального директора ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» Яскина Сергея Александровича, * в частности привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

31.03.2025 ОСФР по ХМАО-Югре направило в адрес страхователя ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» по телекоммуникационным каналам связи запрос о представлении сведений. ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» (далее - Общество) сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 с типом «назначение пенсии» представлены по ТКС только 07.04.2025, (регистрационный номер обращения 101-25-003-2802-6167), тем самым было выявлено нарушение, предусмотренное п. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ, непредставление сведений в установленный срок. Сведения должны быть представлены не позднее 03.04.2025. Таким образом, Яскин С.А., являясь генеральным директором ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», действующий от имени юридического лица, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, 04.04.2025 в 00:01 часов совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Защитник Григорьева Л.А. в судебном заседании просила производство по делу об административно правонарушении в отношении прекратить, поскольку при составлении протокола ОСФР по ХМАО-Югре не были учтены обстоятельства, исключающие привлечение к административной ответственности генерального директора ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» Яскина С.А., а именно, неверный субъект правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, а также, отсутствие обязательного элемента субъективной стороны правонарушения - вины, поскольку нарушение срока предоставления сведений по форме ЕФС-1 явилось следствием объективных обстоятельств, которые привели к невозможности направления отчета в ОСФР по ХМАО-Югре в предусмотренной законом форме в установленный срок. Во-первых, отсутствуют доказательства получения Обществом запроса Государственного органа. ОСФР по ХМАО-Югре не представлены в материалы дела доказательства того, когда Обществом был фактически получен запрос сведений по форме ЕФС-1. В деле имеется только подтверждение отправления запроса. Вместе с тем, в соответствии с пунктом 19 Приказа СФР от 07.11.2023 №2200 «Об утверждении Порядка электронного документооборота между страхователями и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации при представлении сведений для индивидуального (персонифицированного) учета», датой получения страхователем (представителем страхователя) документов в электронном виде от территориальных органов СФР, переданных через оператора, считается дата, указанная в электронном документе «Уведомление о доставке», который формируется автоматически при их поступлении на транспортный сервис оператора и высылается одновременно в адреса всех участников информационного обмена. В материалах дела такой документ отсутствует, соответственно, ОСФР по ХМАО-Югре не доказан факт получения запроса Обществом именно 31.03.2025. Во вторых, в период с 26.03.2025 по 04.04.2025 на ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» была совершена хакерская кибератака, которая была зафиксирована Роскомнадзором, в результате чего административно-хозяйственная деятельность Общества была полностью «парализована» без возможности доступа не только к программам и специальным приложениям для взаимодействия с государственными органами, но и непосредственно к корпоративной электронной почте и даже рабочим компьютерам работников, соответственно, у Общества отсутствовала возможность не только направить ответ в ОСФР по ХМАО-Югре, но даже получить сам запрос и, как следствие узнать о его поступлении. При этом, как только восстановительные работы были завершены и у Общества вновь был открыт доступ к информации и программам 07.04.2025 сведения по форме ЕФС-1 были сразу же предоставлены в ОСФР ХМАО-Югры. Таким образом, в действии (бездействии) должностного лица отсутствует неотъемлемый элемент субъективной стороны правонарушения - вина, поскольку технический сбой, произошедший в организации был следствием внешних объективных обстоятельств, на которые Общество не могло повлиять. В-третьих, под должностным лицом в КоАП РФ следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющие выполнение организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций (примечание к ст.2.4 КоАП РФ). Под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников (п.4 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 №19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий»). В соответствии с организационной структурой ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь», генеральный директор делегирует свои полномочия по организации и контролю функций в сфере социальных программ и пенсионного обеспечения заместителю генерального директора по управлению персоналом, в подчинении которого, в свою очередь, находятся работники Управления социальных программ и пенсионного обеспечения и Отдел пенсионного обеспечения, который непосредственно занимается подготовкой и направлением учетных сведений в ОСФР ХМАО-Югры. В соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по управлению персоналом №54-03-1-1-4А (утверждена генеральным директором ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» 28.02.2013, далее - ДИ ЗГД), заместитель генерального директора (далее - ЗГД) относится к категории руководителей (п.1.1 ДИ ЗГД). ЗГД по управлению персоналом подчиняется управление социальных программ и пенсионного обеспечения (п.1.7 ДИ ЗГД). Он согласовывает положения о структурных подразделениях и должностные квалификационные инструкции подчиненных ему работников Общества (п.3.3.2 ДИ ЗГД), осуществляет руководство деятельностью и координирует работу административно подчиненных управлений и отделов. Начальник отдела пенсионного обеспечения выполняет функции по формированию и направлению персонифицированной отчетности по работникам Общества. Таким образом, организационно-распорядительные функции по обеспечению требований в области пенсионного законодательства несет заместитель генерального директора по управлению персоналом, а за непосредственное направление сведений в ОСФР отвечает начальник отдела пенсионного обеспечения, из чего следует, что именно они своим бездействием допустили совершение вменяемого Яскину С.А. правонарушения. В свою очередь генеральный директор Общества выполнил свои функции в полном объеме, организовав работу нижестоящих служб и делегировав свои полномочия ЗГД по управлению персоналом. Соответственно, Яскин С.А. не является субъектом правонарушения по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ. С учетом фактических обстоятельств настоящего дела, принимая во внимание отсутствие как таковой угрозы или нарушения охраняемых общественных отношений, Яскин С.А. не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Мировой судья, заслушав защитника Григорьеву Л.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении №1201 от 27.05.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Яскиным С.А., административного правонарушения; скрин с сайта из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; выписку из ЕГРЮЛ; копию запроса о предоставлении страхователем сведений по форме ЕФС-1 в отношении застрахованного лица, подавшего в ОСФР заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений;  выписка из реестра подтверждения отправления запроса; скрин ответа ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» на обращение 101-25-003-2802-6167 от 07.04.2025 с приложением ЕФС-1; копию уведомления №1201 о составлении протокола от 08.04.2025; копию списка внутренних почтовых отправлений; копию отчета об отслеживании отправления; копии документов ОСФР по ХМАО-Югре, а также изучив представленные защитником копии документов: возражение; скрин с портала новостной ленты о хакерской атаке на компанию ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь»; копию должностной инструкции отдела пенсионного обеспечения управления социальных программ и пенсионного обеспечения ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь»; копию положения об отделе пенсионного обеспечения управления социальных программ и пенсионного обеспечения ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь»; копию положения об управлении социальных программ и пенсионного обеспечения ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», приходит к следующему выводу.
В соответствии с ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь представляет сведения о застрахованных лицах в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации.
С 01.01.2023 согласно п.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее Федеральный закон №27-ФЗ) страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений (Форма ЕФС-1).
Единая форма сведений и порядок ее заполнения утверждены приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 17.11.2023 №2281 «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».
Согласно пп.3 п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства. издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки. литературы, искусства. в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии. (далее - форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2).
Пунктом 4 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ предусмотрено, что указанные в п.3 ст.11 сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии. накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в п.7 и 8 п.2 настоящей статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
В силу ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
На основании ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению помимо прочего подлежат наличие события и состава административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Мировым судьей, из представленных документов, установлено, что 31.03.2025 ОСФР по ХМАО-Югре направило ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» по телекоммуникационным каналам связи запрос о предоставлении сведений по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.2 с типом «назначение пенсии», при этом запрошенные сведения предоставлены Обществом 07.04.2025, а не в течении трех календарных дней со дня поступления запроса - не позднее 03.04.2025. При этом, доказательств получения ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» направленного 31.03.2025 запроса ОСФР по ХМАО-Югре, в материалы дела не приложены.
В соответствии с п.19 Приказа СФР от 07.11.2023 №2200 «Об утверждении Порядка электронного документооборота между страхователями и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации при представлении сведений для индивидуального (персонифицированного) учета», датой получения страхователем (представителем страхователя) документов в электронном виде от территориальных органов СФР, переданных через оператора, считается дата, указанная в электронном документе «Уведомление о доставке», который формируется автоматически при их поступлении на транспортный сервис оператора и высылается одновременно в адреса всех участников информационного обмена.
Как следует из письменных документов и показаний защитника должностного лица Григорьевой Л.А., нарушение сроков предоставления запрошенных сведений по форме ЕФС-1 произошло в следствие объективных обстоятельств, которые привели к невозможности направления отчета в ОСФР по ХМАО-Югре в предусмотренной законом форме в установленный срок.
В период с 26.03.2025 по 04.04.2025 на ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» была совершена хакерская кибератака, которая была зафиксирована Роскомнадзором, в результате чего административно-хозяйственная деятельность Общества была полностью «парализована» без возможности доступа не только к программам и специальным приложениям для взаимодействия с государственными органами, но и непосредственно к корпоративной электронной почте и даже рабочим компьютерам работников. Таким образом, у ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» отсутствовала возможность не только получить запрос ОСФР по ХМАО-Югре, но и направить ответ в ОСФР по ХМАО-Югре.
При этом, как только восстановительные работы были завершены 04.04.2025 и у Общества вновь был открыт доступ к информации и программам, 07.04.2025 сведения по форме ЕФС-1 были сразу же предоставлены в ОСФР ХМАО-Югры.
Таким образом, в действии (бездействии) должностного лица отсутствует субъективная сторона правонарушения - вина, поскольку технический сбой, произошедший в организации был следствием внешних объективных обстоятельств, на которые ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» не могло повлиять.
Невозможность предоставления сведений в надлежащем виде в установленный срок возникла не по вине должностного лица, а по не зависящим от него обстоятельствам - в результате зафиксированной хакерской кибератаки на программное обеспечение ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь».
Факт нарушения сроков представления ответа на запрос о предоставлении сведений по форме ЕФС-1, из-за технического сбоя программы не может являться безусловным основным признания генерального директора ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» Яскина С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Поскольку судом установлено, что должностным лицом Яскиным С.А. не своевременно предоставлены сведения по форме ЕФС-1 по причине хакерской кибератаки на ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» в период с 26.03.2025 по 04.04.2025, в действиях должностного лица отсутствует вина и состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Все доказательства получены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Статья 1.5 КоАП РФ устанавливает, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Статья 15.33.2 КоАП РФ в примечании в указанной статье не упомянута.
Исследовав материалы дела, с учетом требований ст.26.11 КоАП РФ, допросив свидетеля, мировой судья приходит к выводу, что в действиях должностного лица не содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2, ст.ст., 24.5 ч. 1 п. 2, 23.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица -генерального директора ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» Яскина Сергея Александровича на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      С.С. Красников
7